PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS - 15/12/2017
Portaria de nº 04060 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25519 de 06/10/2017. Requerente: Rodolfo Finêncio. CNPJ/CPF: 387.160.608-14. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Verificou-se que os processos de outorga 25518/2017, 25519/2017 e 25520/2017 compõem um única captação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04061 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25518 de 06/10/2017. Requerente: Rodolfo Finêncio. CNPJ/CPF: 387.160.608-14. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Verificou-se que os processos de outorga 25518/2017, 25519/2017 e 25520/2017 compõem um única captação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04062 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18958 de 07/07/2017. Requerente: Ronei Gomes de Andrade. CNPJ/CPF: 467.775.806-97. Curso d’água: Ribeirão São Tomé. Bacia Hidrográfica Estadual: Bacia dos Afluentes Mineiros do Médio Rio Grande. Município: Ibiraci. Fundamento: Devido à indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04063 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23981 de 27/07/2016. Requerente: José Nelson Mallman. CNPJ/CPF: 722.265.950-15. Curso d’água: Córrego da Água Limpa. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno de Furnas. Município: Guapé. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04064 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 17559 de 19/05/2016. Requerente: Imobillem Empreendimentos Imobiliários Ltda – ME. CNPJ/CPF: 08.103.727/0001-06. Curso d’água: Ribeirão Piranguinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Piranguinho. Fundamento: Tendo em vista que o dreno analisado não é considerado recurso hídrico. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04065 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 09040 de 11/04/2016. Requerente: Antônio Anísio de Freitas. CNPJ/CPF: 949.056.578-49. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Carmo do Rio Claro. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04066 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 23375 de 22/07/2016. Requerente: Carlos Santana Pereira Junior. CNPJ/CPF: 099.272.236-50. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno de Furnas. Município: Três Pontas. Fundamento: Verificou-se que não se trata de uso de recurso hídrico previsto nas modalidades existentes de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04067 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00920 de 14/01/2016. Requerente: Duflair Carvalho Cabral. CNPJ/CPF: 093.373.386-02. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Elói Mendes. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04068 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 12348 de 07/05/2015. Requerente: Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto – DMAAE. CNPJ/CPF: 41.779.117/0001-00. Curso d’água: Ribeirão Limas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pardo e Mogi-Guaçu. Município: Ouro Fino. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04069 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 41884 de 21/11/2016. Requerente: Sônia Aparecida Ribeiro de Oliveira – ME. CNPJ/CPF: 10.856.602/0001-07. Curso d’água: Rio Muzambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Muzambo. Município: Monte Belo. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares no prazo fixado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04070 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18494 de 30/06/2015. Requerente: Franklin Dantas – ME. CNPJ/CPF: 01.509.050/0001-61. Curso d’água: Rio das Mortes. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: São João Del Rei. Fundamento: Devido a não comprovação de formalização de novo DAIA. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04071 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 00547 de 06/01/2017. Requerente: Dias & Cia Ltda. CNPJ/CPF: 19.708.676/0001-62. Curso d’água: Rio Machado. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Machado. Fundamento: Devido a intempestividade da formalização do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04072 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 08083 de 01/04/2016. Requerente: Santa Maria Participações Ltda - ME. CNPJ/CPF: 14.238.787/0001-39. Curso d’água: Rio Verde. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Três Corações. Fundamento: Devido ao descumprimento de condicionantes do processo nº00549/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04073 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 04641 de 24/02/2016. Requerente: RG Administração e Gestão de Negócios Ltda – ME. CNPJ/CPF: 05.396.170/0001-50. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04074 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 46646 de 26/12/2016. Requerente: Rildo Aparecido Moreira. CNPJ/CPF: 798.923.886-15. Curso d’água: Córrego dos Pilões. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Peixoto e Ribeirão Sapucaí. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04075 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25075 de 02/08/2016. Requerente: Mazo Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda – ME. CNPJ/CPF: 21.614.323/0001-45. Curso d’água: Rio Canoas. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Guaranésia. Fundamento: Devido ao conteúdo técnico contido no processos ser insuficiente para a conclusão da análise. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - José Oswaldo Furlanetto, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04076 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16603 de 03/11/2011. Requerente: Braspress Transportes Urgentes Ltda. CNPJ/CPF: 48.740.351/0002-46. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: O empreendimento não esclareceu o balanço hídrico justificando a captação, tampouco a descrição da operação na intervenção proposta solicitado pela área técnica, além disso houve contradição quanto ao objeto, uma vez que consta no relatório como "cisterna” e na resposta a informação complementar como “poço artesiano”. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 04077 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14104 de 05/06/2014. Requerente: Água Mineral Aguaí Ltda. CNPJ/CPF: 04.860.747/0001-70. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: São Joaquim de Bicas. Fundamento: Considerando que a autorização para intervenção em recurso hídrico protocolada não é competência do órgão estadual, uma vez que as águas minerais são outorgadas pelo Departamento Nacional de Produção Mineral-DNPM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 04078 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02140 de 09/02/2012. Requerente: Universidade Federal de São João Del Rei. CNPJ/CPF: 21.186.804/0001-05. Curso d’água: Lagoa Brejão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Descumprimento do Artigo 11º, Parágrafo Único da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010 e considerando a disposição do Art. 8º, da Resolução Conjunta SEMAD/IEF/FEAM/IGAM nº 2.288, de 07/08/2015. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Central Metropolitana – Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 04079 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 19432 de 23/08/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA-MG. CNPJ/CPF: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego Limeira. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Pomba e Muriaé. Município: Barão do Monte Alto. Fundamento: A captação no Córrego Limeira que anteriormente operava teve problemas com enchente, além de problemas de qualidade e será desativado e, portanto, sua outorga não será renovada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04080 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 14405 de 08/05/2017. Requerente: Noel Henrique Soares. CNPJ/CPF: 119.629.766-53. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Preto e Paraibuna. Município: Juiz de Fora. Fundamento: Descumprimento do artigo 11 da Portaria IGAM nº 049, de 01/07/2010, publicada em 06/07/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Alberto Félix Iasbik - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 04081 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02107 de 23/01/2017. Requerente: Avelino Augusto dos Santos. CNPJ/CPF: 024.722.286-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Igaratinga. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 04082 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02109 de 23/01/2017. Requerente: Avelino Augusto dos Santos. CNPJ/CPF: 024.722.286-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Igaratinga. Fundamento: Perda do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 04083 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06664 de 20/03/2014. Requerente: Hélio José Martins. CNPJ/CPF: 087.534.156-04. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Decurso do prazo na entrega das informações complementares solicitadas no Of.SUPRAM ASF nº 1415/2016 de 08 novembro de 2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 04084 de 14/12/2017. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 35125 de 29/09/2016. Requerente: José Astor Baggio. CNPJ/CPF: 153.830.088-53. Curso d’água: Córrego do Meio. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Sujo. Município: Piumhi. Fundamento: Por indisponibilidade hídrica conforme  determina § 1º do Art. 2 da Resolução Conjunta SEMAD/IGAM nº 1548/2012. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 14/12/2017. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.